
   

 
  

 

 
 

Alten- und Pflegeheim 
 

 Heimentgelte ab 01.04.2025 / Änderung Leistung Pflegekasse ab 01.01.2025 
Investitionskosten ab 01.03.2024     -     Ausbildungszuschlag (ABZ) ab 01.04.2025  

plus Ausbildungsumlage-Zuschlag n. Pflegeberufegesetz (ABU-Z) ab 01.01.2025 – 31.12.2025 
 

Vollstationäre Pflege pro Pflegeplatz in Euro:  
 

 

Pflege- 
grad 

1.    
Allgemeine 

Pflegeleistung
en 

2.  
Unterkunft  

3. 
Verpflegung 

4. 
Investitions- 

kosten 

5.  
ABU- 

Zuschlag 

6.  
ABZ 

7.  
Gesamtkosten 

pro Tag 

0   44,12  19,33 12,88 15,19 3,86 0,23   95,61 

1   57,69  19,33 12,88 15,19 3,86 0,23 109,18 

2   72,65 19,33 12,88 15,19 3,86 0,23 124,14 

3   89,55 19,33 12,88 15,19 3,86 0,23 141,04 

4 107,17 19,33 12,88 15,19 3,86 0,23 158,66 

5 115,09 19,33 12,88 15,19 3,86 0,23 166,58 
 

 

Pflege- 
grad 

Gesamtkosten 
pro Tag 

Gesamtkosten 

Ø30,42 Tage 

Leistungen der 
Pflegekasse  
(monatlich)  

       Nach Leistung der 
Pflegekasse - Eigenanteil / Brutto 

Ø30,42 Tage 

0   95,61 2908,46 / 2908,46 

1 109,18 3321,26   131,00  3190,26 

2 124,14 3776,34   805,00  2971,34 

3 141,04 4290,44 1319,00  2971,44 

4 158,66 4826,44 1855,00  2971,44 

5 166,58 5067,36 2096,00  2971,36 
 

Zusätzliche Betreuung nach  43b SGB XI – Erstattung durch die Pflegekasse bzw. Beihilfe 199,25 € pro Monat 

 

Zusätzliche Kosten:    
  

Telefon Grundgebühr incl. Flatrate ins Deutsche Festnetz / monatl. 
Handy und Service- Nr.  
Bereitstellung von Räumen für persönliche Feiern, inkl. Reinigung bis 30 qm  
Bereitstellung von Räumen für persönliche Feiern, inkl. Reinigung bis 60 qm  
Bereitstellung des Festsaals für persönliche Feiern, inkl. Reinigung  
Bereitstellung des Geschirrs inkl. Spülen (Eindecken u. Bewirtung ist nicht möglich) pro Gedeck  
Hausmeister für persönliche Dienstleistung pro angefangener halben Stunde  
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Kurzzeit- / Verhinderungspflege (KZP / VHP) pro Pflegeplatz: ab 01.07.2025 zusammengefasst 
 

Für den Bereich der Kurzzeit- / Verhinderungspflege gelten die gleichen Entgelte (siehe oben).  
 

*Sofern eine Einstufung in einen Pflegegrad vorliegt, übernimmt die Pflegekasse ab dem Pflegegrad 2, auf Antrag pro Kalenderjahr 
einen Betrag von 3539,-€ für die Allgemeine Pflegeleistung. Im Rahmen der Kurzzeit- / Verhinderungspflege sind die Kosten für 
Unterkunft und Verpflegung sowie die Investitionskosten von den Gästen immer selbst zu tragen.  
 

Rechenbeispiel: 
 

  1. 5. 6. 2. / 3. / 4.    

Pfleg
e-

grad 

Gesamt-
kosten 
pro Tag 

 Übernahme   
                Kostenträger 

Eigenanteil: Unterkunft u. 
Verpflegung (19,33 + 12,88 = 32,21 
€) plus Investitionskosten (15,19 €) 

 

Gesamt 47,40 € 

Zusätzliche Betreuung nach  
43b SGB XI – Erstattung 

durch die Pflegekasse bzw. 
Beihilfe – 6,55 € tgl. 

Allgem. 
Pflege-
leistungen 

ABU- 
Zuschlag 

ABZ 

0   95,61 - - - - - - - - - -  

1 109,18 - - - -  - - - -  - -   

2 124,14   72,65 3,86  0,23 47,40   46Tg  /      2180,40  

3 141,04   89,55 3,86  0,23 47,40   37Tg  /      1753,80  

4 158,66 107,17 3,86  0,23 47,40   31Tg  /      1469,40  

5 166,58 115,09 3,86  0,23 47,40   29Tg  /      1374,60  
 

Die Pflegekasse zahlt einen Höchstbetrag von max. 3539,- € jährlich dies entspricht einer maximalen Verweildauer je Pflegegrad von:      
 
 Pflegegrad 2 = 46 Tage     -     Pflegegrad 3 = 37 Tage     -     Pflegegrad 4 = 31 Tage     -     Pflegegrad 5 = 29 Tage        Unterbringung im EAH 
 
 

       

               14,99 € 
Kostenerstattung 
                50,00 € 
                80,00 € 
              120,00 € 
                  3,00 € 
                25,00 € 

     



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entgelt nach Abzug des gesetzlichen Zuschuss / Leistungszuschlag – 
Ihr zu zahlender NETTO - Betrag 

 
 

 
 
 

 

GFDE Gesellschaft für diakonische Einrichtungen in Hessen und Nassau mbH   Geschäftsführung Petra Hitzel, Liane Sieger 

Evangelische Bank eG Frankfurt am Main   IBAN DE92 5206 0410 1704 1005 57   BIC GENODEF1EK1 

Amtsgericht Darmstadt HR B 2131   Aufsichtsratsvorsitzender OKR Pfr. Christian Schwindt 

 

 

Pflege 
- 

grad 

 Nach 
Leistung 

der 
Pflegekass

e - 
Eigenanteil 

/ Brutto 

1. Jahr -15%   
Eigenanteil 
nach Abzug 
des gesetzl. 
Leistungs-
zuschlag 

 

Netto 

2. Jahr - 30%  
Eigenanteil 
nach Abzug 
des gesetzl. 
Leistungs-
zuschlag 

 

Netto 

3. Jahr - 50% 
Eigenanteil 
nach Abzug 
des gesetzl. 
Leistungs-
zuschlag 

 

Netto 

4. Jahr - 75% 
Eigenanteil 
nach Abzug 
des gesetzl. 
Leistungs-
zuschlag 

 

Netto 

0 Unverändert, siehe Seite 1 

       

1 Unverändert, siehe Seite 1 

       

2 Gesamtkosten  3776,34      

 Leistung 
Pflegekasse 

805,00 2741,92 2512,51 2206,62 1824,27 

 Eigenanteil 
Brutto 

2971,34      

       

3 Gesamtkosten  4290,44      

 Leistung 
Pflegekasse 

1319,00  2742,01 2512,58 2206,67 1824,29 

 Eigenanteil 
Brutto 

2971,44      

       

4 Gesamtkosten  4826,44      

 Leistung 
Pflegekasse 

1855,00  2742,01 2512,58 2206,67 1824,29 

 Eigenanteil 
Brutto 

2971,44     

       

5 Gesamtkosten  5067,36     

 Leistung 
Pflegekasse 

2096,00 2741,95 2512,53 2206,64 1824,27 

 Eigenanteil 
Brutto 

2971,36     

       


